QUAE CONSUETUDINI ADVERSANTUR. Pro negativa vero perpendendum est quod Tridentinum, renovando legem editam a Bonifacio **VIII** in *cap. Consuetudinem*, quascumque consuetudines percipiendi distributiones absentiae tempore, nisi ex causa de iure permissa, tamquam irrationalib[us] reprobat. Lex vero quae reprobat consuetudinem, semper reprobat, ut notat cum aliis *Tiraquel. de retrat.* in *praef. n. 48. Alex. cons. 193 n. 8 lib. 2 Rota in Crac. iur. legendi 24 Martii 1627 coram Coccino.* Cum autem lex semper loquatur *L. Ariani Cod. De Haeret,* semper etiam reprobat consuetudinem supervenientem et complectitur quae de novo accedunt, ut notant *Franc,* in *cap. unie. De excess.* *Praelat,* in 6* *Gemin.* *ibid. n. 8.*

Sed et ulterius observandum est quod consuetudo, de qua sermo, irrationalibilis est, subindeque nullimode sustinenda. *Fagnan.* in *cap. Licet de Praebendis num. 77. - ibi - « Am-*
» pliatur primo praedicta conclusio, ut procedat etiamsi con-
» suetudine introductum sit, ut distributiones absentibus de-
» beantur, ea enim consuetudo non valet: sive introducta fuerit
» ante Constitutionem Bonifacii in d. cap. unico, sive post,
» quia cum ea Constitutio non simpliciter deroget consuetudini,
» sed illi resistat, eamque reprobat ut iniquam et irrationalabi-
» lem, ibi reprobantes: ex hoc censetur non tantum praeterita,
» sed etiam futura sustulisse ut sentit Innoc, in *cap. Ex parte...*

Et ob eam rationem saepius respondit s. Congregatio.....
 » etiam immemorabilem consuetudinem fuisse sublatam ». Idem
 sentit *Pignatell.* loc. cit. cons. 115 num. 2 tom. 9 aliis inibi
 recitatis.

Hanc autem sententiam indubitanter amplectendam esse
 suadet constantissima S. C. C. praxis, ut in *Pisauren.* 14 Iunii
1670 lib. 26 Decret, pag. 358, ubi fuit dictum, dandum esse
 decretum in dubio proposito die 3 Decembris 4644 - ibi - « *Ca-*
*nonicos tempore vacationis non lucrari distributiones quotidianas**
non obstante consuetudine immemorabili; Card. *Petra Comment,*
ad Const 9 Bonif. VII num. 23 tom. 3 parg.* 297.

S. Congregationis Concilii decretis, ut verbis utar *Scarf. ad*
*Ceccoper. part 1 lib 2 animad, ad tit. 8 n. 8** « obsequendum
 » omnino est, cum faciant ius quoad omnes, quoties interpre-
 > tatur canones eiusdem sacri Concilii propter facultates eidem
 » concessas a Summis Pontificibus ex notatis per *Garz, de benef.*
 » *in praefat.* et latius per *Fagnan.* in cap. *Quoniam a* num. 70
 » *et seq. De Constit. Rota. . . .* » Ex quo fit ut illorum op-
 nionem, qui putant eas resolutiones intelligendas esse vel de
 consuetudine non legitime praescripta, vel de consuetudine in-
 terpretante, concilium concessisse etiam lucrum distributionum
 tempore vacationis permissae, *omnino uti falsam reprobat Moneta,*
 ceu illico notat *Pignatell.* in *recit. consul.* 129 num. 5 tom. 1.

Nam deficiente rationabilitate in consuetudine, *quae prima*
est et essentialis praerogativa consuetudinis, ipsam numquam ino-
 lescere posse docet *De Angelis* in suo neoterico opere *Praelect.*
Iur. Canon. tom. 1. tit. 4 num. 12.

Neque obstat quod consuetudo in themate nedum immemo-
 rabilis dici valet, verum etiam aliquem titulum exhibet, dum
 hac in Ecclesia duae portiones massae communis distributionibus
 adiudicatae sunt. Nam hoc minime obstante ipsam reprobandam
 esse docet s. Congreg, ceu refert *Pignatell.* cit. *consult.* 120
tom. 1 n. 2, ubi habetur, extat declaratio s. Congregationis
 tenoris sequentis: « *Canonicos non posse vi cuiuslibet consue-*
tudinis, etiam immemorabilis frui quotidianis distributionibus,
» illis tribus mensibus, quibus a Tridentino sess. 24 cap. 12

* abesse permittuntur, etiamsi omnes fructus Canonicatum
 » consistant in distributionibus ex Moneta et Bonacina *De Horis*
 » *Canonicis* ____ »

Minusque officit quod consuetudo relata fuerit tamquam lex in statuto Capitulari Episcopi auctoritate recognito. Scitum enim est quod inferior derogare non valet legi Superioris, et quod eiusmodi statuta *expresse sublata sunt a Concilio in d. cap. 12*
 % *Praeterea - ibi - « Cuiuslibet Statuti: ita Pignat. cons. 115*
n. S tom. 9. Ad rem S. C. in *Elborensi saeculi XVI rei. a*
Zamboni loc. cit. verb. Capitulum §. XI num. 1. « *Quum Ca-*
 » *nonici Cathedralium et Collegiarum suum statutum habere*
 » *dicerent apostolica auctoritate firmatum, vacandi per centum*
 » *dies, et fructus omnes et distributiones percipiendi, ac po-*
 » *stulassent declarationem non comprehendi in lege Concilii;*
 » *respondit s. Congreg, comprehendi, nisi quatenus legitime*
 » *probaretur eiusmodi statuta fuisse confirmata a Sede Aposto-*
 » *lica ».*

Hisce utrinque animadversis EE. PP. sapientiae diluendum remissum fuit

|||||HtB

An Canonici Metropolitanae Ecclesiae R. per trimestre tempus vacationum absentes a choro, valeant participari de distributionibus in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii, re ponderata sub die 20 Septembris 1879, censuit respondere:

Negative.

Ex QUIBUS COLLIGES.

I. Tridentinum reprobare consuetudinem percipiendi distributiones tempore absentiae, renovando legem editam a Bonifacio VIII. in *cap. Consuetudinem*; quae lex non simpliciter derogat consuetudini, sed illi resistit, eamque reprobat ut iniquam et irrationabiles.

IL Etenim nullam praescribi posse consuetudinem, den-

cíente rationabilitate, quae prima et essentialis consuetudinis praerogativa censemur.

III. Eamdemque S. C. Congregationem quamplurimas edidisse resolutiones, ut constitueret non licere canonicos, tempore vacationis, facere suas quotidianas distributiones, non obstante consuetudine immemorabili.

IV. Neque officere an haec consuetudo relata sit in capitulari statuto, auctoritate Episcopi recognito, minime vero a Sede Apostolica confirmato ; quem Episcopus derogare nequeat legi superioris.

V. Per actualem resolutionem confirmari opinionem illorum qui putant, nūnam induci posse consuetudinem contra Tridentini sanctiones, propter decretum irritans a Pio IV adiectum, quum per Bullam *In principiis Apostolorum* Tridentinum confirmaret. (1)

(1) Recoló si vis quae innuimus Vol. XII pag. 498 col. 2 quoad questionem, utrum irritari possint Tridentina decreta per contrarias consuetudines.

ONERIS MISSARUM.

Die 20 Decembris 1879.

COMPENDIUM FACTI. Vicarius Capitularis Dioecesis M. retulit S. C. Congregationi, Seminarium dioecesanum, vi cuiusdam donationis eidem factae de anno **1749**, suscepisse onus perpetuum celebrandi tres Missas singulis hebdomadis itemque aliam quolibet anno in festo s. Bernardi. Huic oneri per annos septendecim satisfactum fuisse a sua fundatione liquet ex libris rationariis eiusdem Seminarii ; sed postea per annos circiter centum Legati implementum fuit intermissum , ita ut ultimus praesul ex tam longa interruptione ratus fuerit, obligationem talem extinctam fuisse. Quocirca quaerit Orator utrum adhuc perduret onus Missarum, et quatenus affirmative rogat absolutionem pro praeteritis omissionibus, et reductionem dicti legati

ad Missas octoginta annuatim a Sem. celebrandas. Episcopus ait nullam extare memoriam super omissionis causa.

Disceptatio Syneptica.

ONUS MISSARUM PEREMPTUM FUISSE VIDETUR. Quamvis explora sit donantis voluntas ut dictae Missae in perpetuum celebrarentur, illi tamen derogatum fuisse videretur. Cum enim circa Missarum onera quid per integri saeculi lapsum acciderit in antiquitatis latebris delitescat, facile coniici potest eadem in posterum vel ab ipso donante ad certum tempus coarctata, vel interea temporis Apostolicae Sedis indulto abrogata fuisse. Facile sane credi non potest Antistites M. quorum regimini subest Seminarium, adeo suae salutis immemores fuisse, ut praescripta Missarum onera impune praetermittere siverint. Hinc cum culpa et delictum praesumi non debeat ex *L. Factum 197 ff. de reg. iur.* et cum veritas alio modo investigari non possit, praesumptioni standum esse videtur, donec contrarium probatum non sit, ad praescripta per *L. Nuptura 58 ff. de iur. dot. L. Numinis ff. de Legat.*

Nihilo tamen secius serio etiam perpendendum venit, an tanto temporis decursu Missarum onera fuerint praescriptione perempta. Certum siquidem est, et utrumque ius amico foedere praedicat, quamlibet actionem ad Ecclesiam vel piam causam pertinentem, longissima temporis praescriptione extingui *L. Ult. et Auth. Quas act. Cod. De Sacros. Eccles.* Cap. Ad Aures 6* et cap. Illud 8 De Praescript.* Cum igitur ab hac generali regula lex non excipiat obligationem praescriptas celebrandi Missas, tenendum videretur privilegium praescriptionis in hoc etiam puncto locum habere. Quod reapse non parvae notae docent DD. hac praesertim ratione ducti, quia fundatio et beneficium admittunt praescriptionem ex *cap. Cum Beneficio 5 de Praeb, in 6 et ibid. Gloss. Pasqualig. De Sacri f. Missae quaest. 1192 et seq.* Tambur. %n Math. celebr. lib. 5 cap. 7 §. 1* qui ultra testatur viros doctos a se consultos eiusdem mentis esse. Quibus permulti alii accensendi sunt, quos recenset *Ferraris* in sua *Biblioth. can. Verb. Praescriptio art. 1 %. 1 num. 6.*

Imo non desunt in hoc negocio qui tam praescriptioni deferunt, ut extraordinariam, tricennalem nempe, praescriptionem ad hoc sufficere sustineant; quia fundator legati Missarum qui ex hac vita decessit, accenseri absentibus debet, quorum immobilia sine iusto titulo possessa ex *L. 8 Cod. de praescript. 30 vel 40 annor.* triginta annorum effluxu praescribuntur ita *Gobat in Expert. tract. 3 n. 514* cum aliis inibi recitatis. Quae porro doctrina minime arridet Pasqualigo *loc. cit. quaest. 1193*; quia agendo de praescriptione contra Ecclesiam, ipsammet nonnisi 40 annorum decursu perfici posse contendit. Quidquid tamen sit, illud certum esse videtur iuxta memoratos Doctores quod tricennali, vel quadragenaria praescriptione Missarum onera deleri possunt. At in themate Seminarii M. favore, uti ex litteris scatet Vicarii Capitularis, militare plusquam centenariam praescriptionem in comperto est. Remanet ergo dicendum quod Seminarium ab onere praescriptas Missas celebrandi solutum manet, subindeque sive de absolutione sive de reductione inutile foret sermonem instituere.

ONUS MISSARUM ADHUC PERMANERE VIDETUR. Ponderandum sed e contra est quod de oneris perpetuitate dubitari non potest, hocque per donationis contractum assumptum; quare satis non esse videretur praesumptio orta etiam ex centenaria ad onus illud delendum. Cum enim certo constet de onere perpetuo per donatarium accepto, priusquam ab eo se liberatum ipse censeat, claris argumentis extinctionem deberet ostendere, non simplici praesumptione ex centenaria exurgente, etiam in linea praesumptiva Apostolici privilegii, uti videre est in *Romana Capellaniarum 30 Iunii 1768 §. Quaestio, Molen. Legati Pii 27 Februarii 1858 §. An.* Et optimo quidem consilio, cum de facili onera praetermitti possent vel a Capellanis successive, vel ab universitate aut collegio, quod numquam moritur, et ita testatorum fraudarentur voluntates sub aegida centenariae.

Neque aliter dicendum de arguento ex praescriptione de sumpta. Praescriptionem enim contra onera Missarum dari non posse sustinet *Felix Potestas Tom. 4 part. 2 n. 2235*, quia

ex iure res papillaris , durante statu pupillari praescribi non potest *L. bonae fidei iunct. Gloss. verb. Pupil. ff. de acquir. remm dominio.* Atqui defunctorum animae, quoad eis debita suffragia, sunt pupillae, quia sicuti pupilli ob defectum aetatis, ita ipsae ob defectum status agere non valent. Nulla ergo praescriptio contra demandata onera Missarum sustineri posse videtur.

Insuper praescriptio est a legibus introducta in poenam negligentium ius proprium L. *Ut perfectius 2 de Annali -praescript. cap. Vigilanti 5. De Praescript.* Nulla autem negligentia aut patientia imputari potest defuncto, qui extra hominum commercium manens non potest petere quod sibi debetur. Unde adnotat perbelle *Pasqualig. loc. cit. quaest. 4047 num. 7* « re » spectu ipsius non habet locum fundamentum praescriptionis, « nec haeres (et in themate nostro donatarius) est in bona » fide, quia non potest putare quod defunctus non curet adim- » pleri legatum, quasi non petat, peteret enim si posset. Ac- » cedit quod generaliter praescriptio est inducta a legibus » humanis, pro quiete et tranquillitate reipublicae, et ideo non » plus se extendit quam se extendunt ad defunctos, tamquam » extra iurisdictionem humanam ».

At nedum ex dictis caderet praescriptionis fundamentum in patientia et negligentia consistens, verum etiam quia contrarium loquuntur defunctorum dispositiones, quae semper ad legis instar ob testantur pro eorumdem adimplemento. Affabre *Pasqualig. loc. nuper cit. num. 9.* « Cum defunctus non possit » instare pro exequutione legati et celebrationis Missarum, tam- » quam extra humanum commercium, remanet in dispositione » ultimae voluntatis ipsius, quae sicut operatur post mortem, » ita etiam instar legis impositae rebus suis continuo loquitur » et instat pro exequutione sui ipsius. Valet enim argumentum » a lege ad testatorem ut observat *Riminaldo consil. 540 num. 4* » vol. 5* *Cravetta consil. 294 num. 5 lib. 2, Cephal.*..... » Unde ex hoc quoque capite impeditur praescriptio, et fit » quod heres sit in continuo statu peccati mortalis, quousque » satisfaciat piae dispositioni testatoris ».

Haec autem sententia, quam alii tenent DD, uti probabilior esse videtur; eoquod eamdem S. C. Congregatio pluries amplexa fuerit, ceu constat *in Romana Missarum reductio 4 Maii 4715, Romana Legat. 49 Iunii 4788 adI Dub., Molen. Legati Pii die 8 Iulii 4855 inter supplices libellos relata.*

Quibus igitur hinc inde breviter animadversis, sapientiae EE. PP. remissa fuere dirimenda

Dubia.

I. *An constet de obligatione Seminarii adimplere faciendi Missarum 'onera in casu.*

Et quatenus affirmative

IL *An et quomodo absolutio et Missarum reductio indulgenda sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Conc. re ponderata sub die 20 Decembris 1879 respondit :

Ad 4 Affirmative

Ad 2 Firma remanente festo s. Bernardi, affirmative iuxta petita, facto verbo cum SSmo.

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Quando onus Missarum ex se perpetuum est, ad illud delendum haud sufficere videtur simplex praesumptio ex centenaria exorta ; sed claris argumentis extinctio oneris ostendi debet.

II. Neque facili modo recurri potest ad praescriptionem pro sustinenda oneris Missarum extinctione ; quia praescriptio a lege humana inventa pro reipublicae quiete, ad defunctos, tamquam extra humanam iurisdictionem positos, extendi nequit.

III. Sacra C. Congr. in quamplurimis resolutionibus ostendit, habuisse uti maximam, haud currere praescriptionem adversus legata Missarum.

IV. Nam ceu pupillorum res, durante pupillari statu, ex iure praescriptioni non subiiciuntur, quia pupilli ex defectu

aetatis agere nequeunt, ita contra defunctorum suffragia praescriptio non currit, quia eorum animae ob defectu status agere non valent.

V. Praeterea leges civiles praescriptionem admittunt, uti poenam in negligentes ius proprium: ast nulla negligentia admissi potest in defuncto, qui extra humanum commercium positus, quod sibi debetur exposcere nequit.

VI. In themate quamvis per longum temporis lapsum Missarum legatum a Seminario haud impletum fuerit, tamen S. C. C. neque praescriptioni admisit, neque satis esse censuit praescriptionem ex centenaria ortam; eoquod nullomodo constet huiusmodi obligationem fuisse extinctam.

SUPER DISPENSATIONE AB EXAMINE.

Die 20 Decembris 1879.

Per summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Sacerdoti G. per rescriptum Sanctissimi facultas data fuerat quamdam retinendi paroeciam titulo administrationis ad nutum s. Sedis - Aliquo tamen elapso tempore, Sacerdos idem preces obtulit enixe efflagitans, ut ipsi dispensatio ab examine indulgeretur, ad hoc ut inde paroeciam, quam quindecim abhinc annis administrat, in titulum consequi possit. Ordinarius de voto requisitus, ait: sibi cordi esse quod oratoris desideria implerentur, ut ex hoc eidem stimulus addatur ad alacrius in vinea Domini adlaborandum.

Disceptatio synoptica

QUAE PETITIONI FAVERE VIDENTUR. Necessitas, iustitia et aequitas suadere videntur indulgendarum esse petitam gratiam. Nam gravis aetas, et adversa valetudo haud patiuntur oratorem extraordinarios suscipere labores ad examinis praeparationem. Constat de coetero de eius doctrina et idoneitate ad Parochi
Acta, Tom. XIII. fase. OXLIX.

munus obeundum, ex aliis publicis experimentis ab illo peractis. De doctrina insuper et de eius idoneitate adsunt plura Ordinarii testimonia, qui iam S. C. Congregationi retulit, Sacerdotem oratorem bene se gessisse in cura animarum gerenda, et populi existimationem affectumque sibi comparasse.

Neque lex Tridentina laederetur per hanc dispensationem; nam examen ideo praescriptum fuisse constat, ut dignosci possit an praesentatus necessaria doctrina atque idoneitate polleat ad prudenter populum moderandum. Ast orator nunc primum haud optat ad officium parochi suscipiendum; sed plures theorica doctrinae suae specimina praebuit; cui accessit practicum argumentum suae idoneitatis ex hoc quod per quindecim annos iam moderatus sit, cum gregis satisfactione, eam paroeciam, quam nunc in titulum postulat. Hinc dici posse videtur Tridentinae sanctioni de examine, per aequipollens satisfactum fuisse. Hisce accedit quod orator commendatus sit ab ordinario. Neque omitendum quod S. C. C. alias, quum sibi constaret de electi idoneitate ad Paroeciam regendam, hanc concesserit gratiam, licet expresse a Dataria Apostolica examen esset demandatum, ceu videre est in *Arborem Dispensationis* 26 Aprilis 1879 inter supplices libellos relata. (1)

EA QUAE PETITIONI OBSTARE VIDENTUR. Contra Oratoris preces stat Tridentina dispositio in *cap. 18 sess. 24 de Ref.* ubi expresse demandatur, assumendos ad parochiales Ecclesias **iuris**-patronatus subiectas per examen esse probandos. Neque ad hanc legem relaxandam satis esse videntur causae ab Oratore adductae. Quandoquidem super has omnes evincit idoneitas in animarum cura exercenda, quae nonnisi per examen cognosci potest in promovendo. Unde ex continua experientia' docemur viros etiam doctrina illustres et proiectiores aetate, quique in Ecclesiae Christi servitio longum vitae tempus impenderunt, examini subiectos fuisse, quod ex pracepto legis requisitum erat, Accedit quod Episcopus eumdem sacerdotem alias indignum ad regen-

(1) Videsis hanc quaestionem relatam Yol. XII pag. 361.

dam paroeciam reputavit. Quae omnia simul perpensa suadere videntur petitam dispensationem denegandam esse.

Hisce igitur utrinque breviter perpensis, remissum fuit EE. PP. iudicio decernere, quonam responso Oratoris preces di-mittendae essent.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re perpensa, sub die 20 Decembris 1879 respondere censuit: *Arbitrio et conscientiae Episcopi, facto verbo cum SSmo.*

Ex **QUIBUS COLLIGES :**

I. Decretum Tridentini Sess. 24 cap. 18... *quos omnes ad infrascriptum examen teneri mandat*— circa beneficia curata, ubique suum vigorem habere; ita ut nullum beneficium curam animarum habens, ab aliquo obtineri possit, nisi per examen et Ordinariorum approbationem.

II Quinimo etiamnunc vigere *Decretal. Alexandri III in Cap. 4 de officio Archidiac.* qua erui datum est, per solam Episcopi approbationem obtineri posse beneficium, curam animarum habens: « mandamus (ibi Archidiacono praecipitur) ut nemini sine licentia et mandato Episcopi curam praesumas committere animarum. »

III Verumtamen in themate, consulto **R.** Pontifice, concessam fuisse a S. C. C. gratiam exemptionis ab examine, forsitan quia orator tum de idoneitate regendae paroeciae, tum de doctrina iam specimina dedisset.

EX S. CONGREG. INDULGENTIARUM

VIVARIEN.

IDENTITATIS CORPORIS S. OSTIANI PRESBYTERI ET CONF.

Die 19 Iunii 1880.

DECRETUM. Inter illustres sanctosque viros qui Christi fidem in Gallias invexerunt, Vivariensium et Aniciensium perpetua traditio s. Ostianum Presbyterum Confessorem merito accenset. Is enim tertio mediante Ecclesiae saeculo, quo s. Fabianus Romanus Pontifex, ut Evangelium inter Occidentales populos diffundetur plurimum adlaborasse traditur, Velaunorum regionem, Helviis proximam Apostolicis laboribus excoluit, ibique demum sancto fine quievit Eius corpus, primum in recessu Vallis Couspiensis reconditum, postea Ecclesiae pace concessa, in proximum rurale templum s. Martini illatum fuit; quo ex tempore a s. Ostiano praecipue nuncupari coepit. Quamvis autem templum hoc barbarorum incursionibus devastatum, ac saeculo fere decimo in ampliorem formam restitutum fuisset, constans tamen et perennis Vivariensis populi traditio fuit, antiquissimis confirmata monumentis in sacra etiam lyturgia consignatis, eo in templo sacrum Ostiani corpus adhuc asservari. Ex quo factum est, ut a remotissimis usque saeculis ad nostram aetatem, pluries per annum sive ad expetendam pluviam, sive ad alia beneficia, per intercessionem s. Ostiani, obtainenda, instituta supplicatione ad illud rurale templum Vivarienses magna devotione accedere consueverint.

Cum itaque non sine divinae protectionis opera, templum hoc ad nostram usque aetatem illaesum manserit, optimum visum fuit cia. me. Ludovico Delcufy Vivariensi Episcopo anno 1868

opportunas instituere indagines, eo fine ut s. Ostiani sacra lysana detergerentur. Disiecto itaque priore pavimento, aliud vetustissimum saeculi V aut VI subtus repertum fuit, omnino intactum, cui adhuc primaevae Arae vestigia impressa visebantur. Quo etiam pavimento sublato apparuit area lapidea rudis operis, nullaque notata epigraphe, in qua ossa unius viri aetatis longaevae condebantur, uti accurata anathomēs probavit inspectio.

Tanta porro Vivariensi ac finitimarum regionum populis persuasio inerat eo loci s. Ostianum requiescere, ut eius inventionis nuncium omnes ingenti affecerit laetitia, atque statim repertum corpus, ceu vera sui Patroni atque Magistri lysana habere, et debito honore colere non dubitassent, nisi prudentissimum ipsius Episcopi intercessisset consilium, ut iuxta s. Tridentinae Synodi praescriptiones (Decret, de invocat, venerat, et reliquiis SSrum et sacris Imaginibus sess. 25) res prius mature discuteretur. Quod quidem consilium secutus novus Ecclesiae Vivariensis Pastor, Rmus D. S. M. Fridericus Bonnet, iudicium super reperti corporis identitate deferendum censuit ad hanc s. Congregationem Indulgentiis, sacrisque Reliquiis praepositam, una simul Actis authenticis eiusdem inventionis ad eam missis. Sacra autem Congregatio, exquisito in primis voto alterius ex Rmis Consultoribus, sequens proposuit

Dubium.

Utrum reliquiae sub ara Sacelli Couspiensis anno 1868 die 18 Septembbris repertae, vere ac proprie speotent ad corpus s. Ostiarii Presbyteri Confessoris, et ideo constet de eiusdem corporis identitate.

Emi Patres in Congregatione Generali habita in Palatio Apostolico Vaticano die 14 Iunii 1880, accurate perpensa ampla, iugi, perpetuaque popolorum traditione antiquissimis et gravissimis firmata monumentis, ac liturgicis etiam in libris contenta, neque non effusissima erga s. Ostianum eorumdem devotione, quae propter illarum Reliquiarum inventionem magis ac magis excrevit, et ita novum ac splendidum earum identitatis monu-

mentum suppeditat; perpensis etiam Rmorum Consultorum sententiis, atque omnibus mature discussis, rescribendum duxerunt : - *Affirmative seu constare de identitate Corporis s. Ostiani Presbyteri Confessoris.*

Factaque de praemissis relatione SSMo D. N. Leoni Papae XIII ab infrascripto secretario , in Audientia habita die 19 Iunii anni 1880, Sanctitas Sua resolutionem s. Congregationis ratam habuit et confirmavit.

VOTUM CONSULTORIS. Dispescere proposuit Consultor votum in duo capita; primo describens *historice* cultum s. Ostiani, successivas eius corporis depositiones, ac nuperrimam inventiōnem; deinde *critice* ea momenta expendens, quae ad identitatem eiusdem corporis probandam pertinent. Ab historica incipiens disquisitione , praemonuit paucissima esse quae novimus ex antiqua traditione Ecclesiae Aniciensis et Vivariensis de s. Ostiano. Perhibet tamen Vivariensium traditio, eum saeculo tertio mediante Velaunorum regionem, Helviis proximam peragrasse , ideoque loco , in quo sacras ministerii sui functiones obiisse creditur, nomen s. Ostiani inditum fuit.

Eo tempore ipse floruit, quo s. Fabianus R. Pontifex an. 240 ad 254 plurimum adlaboravit, ut fidei lux in Gallus praesertim diffunderetur. Ideo non immerito videtur quod s. Ostianus iis accenseri possit, quos s. Fabianus ad praedicandum evangelium in Gallias miserat ; nonnullique eum dicunt Episcopum, quamvis in martyrologio ad diem 30 Iunii legatur « *In territorio Vivienensi s. Ostiani Presbyteri et Confessoris.* »

In martyrologiis vetustioribus nulla penitus fit s. Ostiani mentio. Primus omnium eius mentionem fecit Usuardus Monachus ; qui suum martyrologium post medium seculum IX digessit. Ex codice Usuardi Baronius elogium derivavit, et in suis notis addidit: « *agit de eo etiam Usuardus hac die.* »

Vetus autem et constans Vivariensium traditio, quoad sepulchrum ac venerationem Ostiani est, s. Confessorem , terrestris peregrinationis cursu feliciter consummato, in secessu remotissimae atque umbrosae vallis in civitatis suburbio, extuncta ap-

posita cella, fuisse compositum. Quamvis autem primi huius se-pulchri, modo nulla maneant vestigia, locus tamen adhuc tra-ditione celebris est; ubi cum litania solemnis instituitur, Clerus cum populo stans antiphonam, versiculum et orationem s. Con-fessoris décantât. Pace Ecclesiae concessa, in templum s. Martini extra urbem Ostiani corpus translatum fuit; quod templum Vandali-cis incursionibus dirutum, saeculo decimo in ampliorem formam restitutum fuit, prouti nunc extat. Cum Bollandistae ad an. 1702 pro eruditissimo tomì quinti apparatu, de s. Ostiano investiga-ret, Magister chori Vivariensis illis scribebat: « Utinam pla-» ceret Deo nobis revelare ipsum praecise locum ubi reconditum » manet, quo possimus sacrum illud pignus prosequi honore » condigno, aequè ac alios sanctos inibi quiescentes . . . Mox » addit: Ecclesia illa s. Ostiani, et s. Martini ruralis est, ad » eamque processionaliter itur a Vivariensibus tempore siccii » tatis, et in aliis publicis necessitatibus. » Aedem hanc sa-cram plures sepulchrales urnae circumeunt; attamen antiquitas prioris sacelli ex hac loculorum dispositione evidentius eruitur. Quamvis enim totum ambitum hodierni templi Couspiensis eius-modi urnae et loculi circumeant, plures tamen quae absidae in circuitu sunt, ac superiori in templi parte, aevi antiquioris dignoscuntur, saeculi nempe V et VI, quae vero templi infe-riori parti respondent, ad posteriora tantum saecula pertinent.

Divina prorsus providentia factum credere est, ut cum sae-culo XVI, ac XVIII haereticorum ac novatorum barbaries, in Gallus præsertim, tot sacra monumenta ac templa dirueret, parvae huic Vivariensi Ecclesiae pepercerit, ne Ostiani memoria perirei (i).

Cum omnia suaderent corpus s. Ostiani hac in rurali ec-clesia conquiescere, anno 1868 R. D. Iacobus Rouchier ab

(1) Quidam ruricola, vir bonus et ti-moratus antiquam illam ecclesiam, cum fiscali decreto venundaretur, aere pro-prio acquisivit, ut procul a loco sancto sacrilegas manus amoveret; sacrasque exuvias b. Ostiani, quas ipse repositas esse a parente avisque suis- acceperat ,

possessione sua tueretur, cum spe, si me-Hora adessent tempora, illud s. pignus Cathedrali Ecclesiae restituendi. Aderat autem ille vir, insignis fide et octuage-nariâ aetate quando sarcophagum ad lucem erectum fuit.

Episcopo Vivariensi petiit, ut ad inquirenda sacra lypsana eo loci opportunas indagines fieri permitteret. Qua obtenta venia, ad Ecclesiam Couspiensem accessit die 18 septembris una cum D. Ludovico La Vallette Canonico Archipresbytero, ac nobili viro D. Eduardo de Pavin de Lafarge. In quo accessu corpus s. Ostiani inventum fuit, post sollerter investigationem. Omnia deinceps a Curia episcopali recognita fuere, atque authenticis actis consignata.

Ad criticam disquisitionem gradum faciens consultor ait: viam ad eamdem disquisitionem complanatam fuisse per iam relata. Corpus enim quod in templo Couspiensi repertum fuit, non commune, et profanum funus exhibet, sed dubitari nequit pertinere ad aliquem sanctum. Vetus enim disciplina Ecclesiae numquam permisit, ut ossa, licet piorum, sub altari deponeatur, quorum nec sanctitas solemniter declarata, nec nomen in sacris diptycis insertum fuisset. Id innuit s. Augustinus de ss. Innocentibus: « Videte quem iidem locum apud homines » mereantur, qui apud Deum locum sub altaria meruerant. » Dicit enim s. Scriptura. - Vidi sub ara Dei animas occiso- » rum propter verbum Dei, et propter testimonium Iesu, quod » habebant. Sub ara, inquit, Dei vidi animas occisorum? . . . » Recte sub altaria iustorum animae requiescant, quia super » altare corpus Christi offertur: nec immerito illic iusti vindi- » etam sanguinis postulant, ubi etiam pro peccatoribus Christi » sanguis effunditur. Convenienter igitur et quasi pro quodam » consortio ibi martyribus sepultura decreta est, ubi mors Do- » mini, quotidie celebratur . . . Non immerito, inquam, con- » sortio quodam illic occisis tumulus constituitur, ubi occasionis » Dominicae membra ponuntur, ut quos cum Christo unius pas- » sionis causa devinxerat, unius etiam loci religio copularet. >

Quem quidem honorem etiam sanctis confessoribus aetate sua tribui coepisse scribit s. Gregorius turonensis in libro de gloria confessorum *Cap. 37*. Ita, ut de aliis sileam, de s. Venerandi Episcopi sepulchro scribit. « Est ibi (in Ecclesia) et » sepulchrum s. Venerandi Episcopi, a quo haec aedes nomen » accepit, sub analogio compositum, super quod caput per fe-

» nestellam quicumque vult immittit, precans quae necessitas
» cogit, obtinetque mox effectum, si iuxta petierit. »

Quibus auctoritatibus freti liturgicarum rerum scriptores idipsum tradunt. Ita Cavalerius *Tom. 3. c. 17 Decret. 27* « Se-
» pultura sub altari adeo luculenter evincitur reservata corpo-
» ribus Sanctorum, ut insimul pateat, quam rite denegetur alio-
» rum cadaveribus. » Et Catalan us *Comment ad Ruhr.* « Sub
» altaribus, iuxta antiquam probatamque omni aevo Ecclesiae
» disciplinam, non aliorum corpora, sed dumtaxat sanctorum,
» ac praesertim martyrum humari queunt. »

Item Baruffaldus *comment, ad rubric. n. 107* « Honor al-
» taris tribui solet de consuetudine Ecclesiae solis sanctis quibus
» iam Ecclesia indulxit venerationem; ideo tumulari sub altari
> esset quaedam declaratio sanctitatis. In primitiva enim ec-
> clesia ad sepulchra sanctorum, praecipue Martyrum, et supra
» ossa eorum veneranda erigebantur altaria, ut scilicet sacrifi-
» cium quod offertur Deo, redundaret etiam in ipsorum gloriam, >

Cum ex dictis dubitari nequeat, corpus sub ara Couspiensi repertum, esse alicuius Sancti, sic incertum non est cuinam sancto pertineat, etsi nulla decoratur epigraphe. S. Martinus Turonensis in opere iam citato narrat plurimas ss. corporum inventiones, at duo tantum sepulchra memorat, quae nomen sancti praeferrent. Nam antiquitus ii sarcophagi, qui inhumari et sub terra recondi debebant, rudi lapide, rusticoque opere conficiebantur, neque sculpturas et epigraphem, ut plurimum admittebant. Nomina autem eorum conscientia, ut ita dicam, fidelium servabantur, ac traditione iugiter per patres in filios derivata.

Coeternum in re nostra, ipse locus quo sarcophagus condebatur, s. Ostiani nomen satis superque praeferebat. Constans enim et universalis traditio erat, eo in loco sacra Eius lysana fuisse composita. Cuius indicium validum praebebat frequens Vivariensis et Aniciensis populi accessus ad s. Martini templum, quod a s. Ostiano nuncupatum deinde legimus. Item studium illud ut prope illius ecclesiam post mortem sua corpora requiescerent. Fuisse enim in votis fidelium ut prope sanctorum memorias sepelirentur, s. Ambrosii exemplum atque universa nos

docet antiquitas. Cur vero prae caeteris solitarum templum illud selegissent, nisi ut Patroni sui corpori propius dormientes, eius orationibus iuvarentur?

Inter alia documenta adest martyrologium manuscriptum saeculi XI asservatum in Archivio Yivariensis Ecclesiae, in quo edicitur « Pridie Kalendas Iunii. In territorio Vivariensi, in Ecclesia b. Martini Vallis Couspiensis iacet usque ad praesentem diem s. corpus beati Ostiani cum multis aliis. » In lectione IX officii s. Ostiani a S. R. C. approbata anno 1857. et Aniciensi ac Vivariensi Dioecesi concessa habetur: « *Corpus eius in Ecclesia s. Martini Vallis Couspiensis iacet, et idcirco a Vivariensibus ad hanc Ecclesiam itur solemniter pro impetranda pluvia tempore siccitatis.* »

His adiicendum est quod etsi Ecclesia illa in honorem s. Martini Turonensis primum aedificata videatur, deinde tamen etiam a s. Ostiano nomen accepit, et ita quidem ut is s. Martino praefreratur. Idque eruitur peculiaribus documentis loci illius. Venerandae autem antiquitati in more fuit, ut sub altare ille sanctus conderetur, cuius nomine sacra aedes nuncupantur. Cum itaque neminem alium, praeter Ostianum, eo in Sacello fuisse conditum historia et traditio memoret, dubitari non potest, quin corpus sub ara templi repositum, ad Ostianum pertineat.

Sub altare tabula visitur; quae picta videtur exeunte saeculo XVII, quaeque duorum refert imagines, unius superpelliceo ac stola induiti, alterius episcopalibus decorati insignibus, quampe ratione s. Ostianus ac s. Martinus depingi solent. De huiusmodi imaginibus Ioannes Ferrandus *Disquis. relig. L 2, c. 6. sect. 6. ait*: « Hae vero picturae et sacra divisorum signa, templorum appicta parietibus validissimum est probationis genus, ut hinc iure confidamus ea esse vera germanaque Beatorum lysana, quae in illorum favisis iactantur asserta; siquidem veteres et approbatae fuerint huiusmodi picturae. . . . Cum ergo iam plurima saeculo intactae stetere hae picturae, videntibus et conniventibus Ecclesiarum Episcopis ac Praefectis, eorumque intercesserit nemo; non

•> est cur venerabilium illorum lypsorum, quae vulgo coluntur
 » alicubi, veritas merito vocari possit in dubium, » (1)

Argumenti valor ex imaginibus deducti, magis roboratur si animadvertis quod aedes illa divo Martino, tam celebri in universa Gallia, esset sacra. Quod factum apte non explicatur, nisi admittendo praesentiam corporis s. Ostiani, dum etiam pars dextera donata fuerit istius imagini.

Praeterea ipsa loci inspectio, ac reperti sarcophagi ratio, corporis identitatem clare confirmat. Traditio indubia ferebat, corpus s. Ostiani in templo s. Martini fuisse illatum. Effossiones anni 1868 peractae, ostenderunt pristinum pavementum, quarto exeunte saeculo vel quinto ineunte coagmenlatum, (cui aliud recentius superpositum fuerat, saeculo fere decimo) numquam non dicam eversum, sed ne vel minime violatum fuisse; quin immo adhuc inibi vestigia impressa cernebantur primitivae areae marmoreae, super*Ostiani corpus extuctae. Item traditio ferebat non illico post mortem beatum Ostianum eo loci fuisse illatum, sed deinceps, pace iam Ecclesiae restituta. Id etiam demonstrant tum ipsa perexigua sarcophagi forma, et depicta illa calcis fragmenta intus reperta. Fragmenta nempe illa ad primaevam cellam pertinebant, quae commixta ossibus, Sarco-phago fuerant inclusa. Nonnisi beatum Ostianum ea sub ara conditum tradiderat maiores; ac nonnisi unius, aetatis proiectae, ossa eo in loco composita sunt. Recognitio autem facta fuit an. 1117, a Legato sedis Apostolicae, et a Praesule Nicolao renovata; denique catalogum reliquiarum confecit anno 1529 Ioannes Besse sacrista Vivariensis, qui miratus est curnam inter tot reliquias Sanctorum, nulla beati Ostiani succurreret. Admiratio tamen haec sublata fuit per recentem inventionem, eoquod intactum eius sepulchrum repertum fuit.

Obiectio nasci posset ex verbis martyrologii saeculi XI;
 « iacet (ibi legitur) usque ad praesentem diem sanctum corpus

(1) Merito idcirco P. Cordara de inventione corporum ss. Primi et Feliciani assert: « Tempore Urbani VIII ad recognoscendas reliquias ss. Martyrum

Primi et Feliciani satis fuissent documenta traditionis, altare eisdem dedicatum, sub quo quiescebant, et mosai-
 cum Tribunae Cappellae. »

beati Ostiani cum multis aliis » ita ut credi possit s. Ostiani lysana non separata et suo loculo composita, sed cum aliis multis sanctorum simul reperiri debuisse. In primis animad-vertendum est, notam illam « *cum multis aliis* » frequenter occurrere in veteribus catalogis, sive Urbis Coemeteriorum itinerariis ; ita tamen ut indicet dumtaxat plura sanctorum corpora prope Sancti célébrions conditorum fuisse composita, seu in eodem Coemeterio, non autem in eodem Sepulchro. Ita ex. gr. in *Notitia locorum sanctorum* Romae existentium legimus — s. *Saturninus cum multis martyribus dormit* —; et alibi de s. Sotere V. et M. « *ubi ipsa cum multis martyribus iacet.* >

Quoad s. "Ostiani corpus idipsum accidit, ante eius translationem in Ecclesia s. Martini ; nam antequam pax Ecclesiae restitueretur, forsan *cum multis aliis* in eodem agro Vivariensi quievit. Pace demum Ecclesiae restituta, Ostiani corpus in Templo s. Martini delatum est, aliorum vero lysana in Cathedrali Ecclesia reposita.

Quidquid tamen sit, de Ostiani corporis identitate dubitandum non esset ; cum de ea constet ex tot traditionis, historiae, ac s. archeologiae argumentis. Ita namque s. R. Congregatio processit in recognoscendis et approbandis reliquiis s. Medici martyris, inter Otriculanae Ecclesiae s. Victoris repertis, ceu legitur in Decreto diei 16 Iulii an. 1612 a Paulo V approbato. « Cum in terra Otriculi, Narniensis Dioecesis inter ruinas an-» tiquae civitatis Otriculanae, prope Tiberis ripam, ubi anti-» qua Ecclesia s. Victoris eiusdem civitatis aedificata fuerat, » septem et quinquaginta corpora, quae ss. Martyrum esse iu-» dicata fuerant, inventa fuerint, et in primis inter ea inquo-» dam sepulchro ex tiburtino lapide confecto ossa multa, cum » capite inventa fuerint, cum sequenti inscriptione posita in » parvo lapide in dicto sepulchro recondito, videlicet. - *Hic re-*» *quiescit Medicus martyr Christi cum pluribus eadem* » s. C. R. iudicavit, ex dicto Processu et relatione non satis » constare omnia supradicta 57 corpora esse vere corpora » ss. Martyrum, et pro talibus esse veneranda, *excepto tantum*

» *corpo supradicti s. Medici, quod vere corpus martyris esse,*
 » *et pro tali posse coli iudicavit.* »

Ex quo decreto apparet Apostolicam Sedem haud suspendere consueuisse iudicium super identitate corporis alicuius sancti, pro qua idonea probationum momenta suppetant, quamvis incertum maneat quibus aliis corporibus ea dictio pertineat - *cum pluribus* - vel ~ *cum aliis multis.* -

Hinc conclusit Consultor : quum demonstratum fuerit, corpus sub ara Sacelli Couspiensis repertum, non ad pium quemlibet virum, sed ad vere ac proprie Sanctum pertinuisse ; illud autem esse corpus s. Ostiani Presbyteri ac Vivariensium Apostoli, ideo nil amplius desiderandum esse. Nam Benedictus XIV ad rem ait : « *scribentes communiter censem in re et ad effectum de quo agimus, sufficere evidentiam moralem.* » atque opportune in medium affert haec Papebrochii sententiam : « *aequum enim est ut ibi subsistat humanae inquisitionis diligentia, ubi ulterior labor esset frustraneus, et a superstitionis periculo tuta sit Reliquias venerantium religio* - » lib. 5. p. 2. c. 14. n. 9. »

Hinc populo Vivieni, ob modo reperta s. Ostiani Patroni sui lysana, iure ingeminare licet, quae inventis corporibus ss. Gervasii et Protasii olim protulit Ambrosius *Epist. 22 ad Marcellinum* : « Erant clausi isti oculi quamdiu obruta Sanctorum corpora delitescebant. Aperuit oculos nostros Dominus ; » videmus auxilio, quibus sumus defensi ; non videbamus haec » sed habebamus tamen . . . Invenimus unum hoc, quo vi- » deamur praestare maioribus. Sanctorum cognitionem, quam > illi amiserant, nos adepti sumus. Eruuntur nobiles reliquia» sepulchro ignobili, ostenduntur coelo trophyae. »

EX S. CONGREGATIONE RITUUM

DECRETUM : quo praecipitur ut agatur quotannis festum ss. Cyrilli et Methodii cum officio et Missa propria ritus duplicis minoris.

Die 25 Octobris 1880.

URBIS ET ORBIS

Sacrorum Antistites complures, oecumenici Concilii causa anno **MDCCCLXX** Romam convenientes, magnopere sibi in votis esse pandiderunt, ut ab Apostolica Sede honor et cultus, per Officii et Missae annuam celebrationem, in toto Catholico Orbe Sanctis quibusdam Caelitibus decerneretur, qui eo praecipue veluti splendidiora sidera in perpetuas fulgent aeternitates, quod Apostolorum gesta prosequuti, Ecclesiae divino aedificio inter diversas gentes ac nationes extruendo firmandoque impensius adlaborarunt. Postulatum Summo Pontifici, gloriosae memoriae, Pio IX arrisit, qui idcirco in peculiari sacrorum Rituum Congregatione de eo agi voluit, die **XXVIII** mensis Maii anno **MDCCCLXXIT** habita. De uno tamen sancto Episcopo et Martyre Bonifacio, Germanorum inclito Apostolo, tunc decretum prodiit prorsus favorable, pro quo, ob irrumpentes per illas Ecclesias post hominum memoriam saevissimas calamitates, urgentiora aderant momenta. De aliis, inter quos paeclarri Slavorum gentis Apostoli Cyrillus et Methodius, rem differre placuit.

His autem resumptis, Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII die nuper praeterlapsa xxx Septembbris memorandas desuper edidit Encyclicas Litteras *Grande munus*, quibus ex mutato hodie per illas regiones reipublicae statu, peropportuna arrepta occasione latius iuvandi dilectos Slavoniae populos Sanctissimorum Magistrorum patrocinio, ut sint eos in praesentiarum potenter defensuri, sicut olim disseminata fide catholica ab interitu ad salutem re vocarunt; paecepit, *ut rato die quinto mensis Iulii*, quem f. r. Pius IX pro quibusdam locis constituit, *in Kalendarium Romanae atque universalis Ecclesiae inseratur*,

agatur que quotannis festum sanctorum Cyrilli et Methodii cum ritus duplicitis minoris Officio et Missa propria, quae Sacrum Consilium legitimis ritibus cognoscendis approbavit.

Porro, cum in peculiari Officio iamdiu aliquibus dioecesibus concessso, pro extensione ad Ecclesiam universam quaedam immutare opus esset, satius visum fuit novum Officii et Missae schema conficere, cum nonnullis additamentis Romano Martyrologio apponendis. Quod reapse, de speciali Apostolica facultate, concinnatum, et, prouti in superiori exemplari prostat, per Eminentissimum et Reverendissimum Dominum Cardinalem S. R. Congregationi Praefectum, una cum R. P. D. Sanctae Fidei Promotore, et Rmo sacrae Congregationis Assessore, diligenter re-visum, ab eodem Cardinali, subsignata die, Sanctissimo Domino fuit exhibitum. Sanctitas vero Sua illud in omnibus adprobare dignata est, mandavitque ab utroque Clero, ad tramites praelaudatae Encycliae Epistolae, in persolvendis divinis officiis ubique recitari. Benigne insuper concessit, ut eae Slavoniae Dioeceses quae iam inde ab anno **MDCCCLXIII** ex indulto Pii Papae IX sa. me. peculiare ss. Cyrilli et Methodii Officium cum Missa persolvere consueverunt, illud retinere pergant, exceptis tribus Lectionibus secundi Nocturni, quibus hae per praesens Decretum praescriptae substituenda erunt, et excepta additione ad Martyrologium; factaque iisdem Dioecesibus potestate assumendi si libuerit, hymnos, ut supra, noviter approbatos. Servatis ceterum rubricis, et contrariis quibuscumque non obstantibus. Die 25 Octobris 1880.

D. CARD. BARTOLINIUS S. R. C. **PRAEFECTUS**
L- © S .

Pro R. P. I). **PLACIDO RALLÍ** Secretario
Ioannes Can. Ponzi Substitutus

**DECRETUM: Romana seu Taurinen beatificationis et canonizationis
ven. Servi Dei fr. Josephi Bartholomaei Menochio ex ordine
Eremitarum s. Augustini, Episcopi Porphyriensis, Apostolico Sa-
crario Praefecti.**

Quum Idibus Februarii anni vertentis Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII benigne induissent, ut de fama Sanctitatis vitae, Virtutum et Miraculorum in genere Ven. Servi Dei Fr. Josephi Bartholomaei Menochio praefati ageretur in Congregatione sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum ad instantiam Rev. Patris Nicolai Primavera Postulatoris Generalis Causarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, Emus et Rmus Dominus Cardinalis Thomas Maria Martinelli huius Causae Ponens in Ordinariis sacrorum Rituum Comitiis hodier na die ad Vaticanum habitis, sequens Dubium discutiendum pro posuit: - *An constet de validitate et relevantia Processus Apostolica Auctoritate Romae (constructi super fama Sanctitatis vi- tæ, Virtutum et Miraculorum in genere praedicti Ven. Servi Dei in casu et ad effectum de quo agitur? - Emi et Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurate perpensis, au ditoque voce et Scripto R.P.D. Laurentio Salvati sanctae Fidei Promotore rescribendum censuerunt: « Affirmative ». Die 5 Iulii 1879.*

Quibus Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII per in frasciptum Secretarium fideliter relatis, Sanctitas Sua Rescriptum sacras Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 11 iisdem mense et anno.

D. CARD. BARTOLINIUS S.R.C. Praefect.

PLA. CAN. RALLI S.R.C. Secret.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

L E O N I S
DIVINA PROVIDENTIA

P A P A E X I I I .
EPISTOLA ENCYCLICA

AD PATRIARCHAS PRIMATES
ARCHEPISCOPOS ET EPISCOPOS VNIVERSOS CATHOLICI ORBIS
GRATIAM ET COMMUNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTES.

VENERABILIBVS PRATRIBVS
PATRIARCHIS PRIMATIBVS ARCHEPISCOPIS ET EPISCOPIS
VNIVERSIS CATHOLICI ORBIS GRATIAM ET COMMUNIONEM
CVM APOSTOLICA SEDE HABENTIBVS

LEO PAPA XIII

VENERABILES FRATRES

s a l v t e m e t a p o s t o l i c a m b e n e d i c t i o n e m

(Jancta Dei civitas quae est Ecclesia, cum nullis regionum finibus contineatur, banc habet vim a Conditore suo inditam, ut in dies magis dilatet *locum tentorii sui, et pelles tabernaculorum suorum* extendat¹. Haec autem christianarum gentium incrementa, quamvis intimo Sancti Spiritus afflato auxilioque praecipue fiant, extrinsecus tamen hominum opera humanoque more perficiuntur: decet enim sapientiam Dei, eo modo res universas ordinari et ad metam perduci, qui naturae singularum conveniat. Non unum tamen est genus hominum vel officiorum, quorum ope fiat ad hanc terrestrem Sion novorum civium accessio. Nam primae quidem partes eorum sunt, qui praedican verbum Dei: id exemplis et oraculis suis Christus edocuit; id Paullus Apostolus urgebat